
Kära bybor och Tällbergsvänner,

Det har blivit en annorlunda vår och sommar för oss här i Tällberg.  Våra majstänger som står
med den torra fjolårsklädseln utgör den tydligaste symbolen för de coronatider vi just nu tvingas
leva i. De aktiviteter som Byamännen och Hembygdsföreningen planerade att ha i Bystugan
under våren har i likhet med mycket annat ställts in.
När den nya styrelsen för Tällbergs Byamän tillträdde i våras var vi överens om att ha en ökad
dialog med alla bybor och näringsidkare i byn. Tanken var att en gång per kvartal ha öppet hus i
Bystugan där vi över en kopp kaffe diskuterar med er alla vilka frågor ni tycker är viktiga här i
Tällberg. Smittorisken har gjort att vi tyvärr tvingas skjuta dessa träffar på framtiden.

Jag tar istället tillfället i akt att på det här sättet istället få igång en kommunikation mellan oss i
styrelsen och alla er som bryr er om vår vackra by. Förhoppningsvis kommer vi att kunna
genomföra höststämman som vanligt, men jag vill ändå lyfta fram och informera några saker
som har hanterats av Byamännen under våren.

Den stora händelsen var planerna på att anlägga en 42 meter hög mobilmast på ängarna mitt
emot Tällbergs skola. Här lämnade Byamännen in en skriftlig erinran till kommunen mot dessa
planer. Jag vill passa på att tacka alla bybor för det engagemang ni visade genom att
underteckna den lista som upprättades som ett privat initiativ, och som också lämnades till
kommunen som en erinran mot bygget av masten. Jag är övertygad om att vårt gemensamma
massiva motstånd starkt bidrog till att markägaren drog tillbaka sin ansökan om bygglov.

Ni som är ute och rör på er har säkert noterat att vårt röda spår runt byn och det blå spåret runt
Långbers har fått en tydligare orange markering och numera ingår i kommunens nätverk av
vandringsleder. ”Röda leden” har i samband med uppmärkningen döpts om till ”Tällberg runt”.
Jobbet gjordes av kommunen efter att Byamännen uppmärksammat dem på att den gamla
uppmärkningen var mycket bristfällig. Tyvärr har kartorna över spåret/vandringsleden ännu inte
bytts ut på de tavlor som finns längs spåret. Kommunen har lovat att det kommer att ske, men i
väntan på det kan ni ladda ner appen ”Naturkartan”. Där finns kartor över våra, och en mängd
andra, vandringsleder att finna.

Våra vägar är alltid ett diskussionsämne. Väggruppen har under våren genomfört besiktning av
dessa tillsammans med kommunens representant. Det kunde konstateras att de åtgärder som
gjorts på Ovabacksgattu har blivit bra och bland annat förbättrat avrinningen av vatten som
annars bildar mycket is på våren. Dock återstår en sträcka från Greens portal bort till Holen som
måste åtgärdas. Vidare måste ett antal potthål lagas på asfaltsvägarna och ytbeläggningen
förbättras på byns grusvägar.

En ny badbrygga har anskaffats till badstranden. Tyvärr har det uppstått några utmaningar vad
det gäller förankringen av denna, men den skall förhoppningsvis hamna på rätt plats inom kort.



Jag tror att väldigt många, i likhet med mig, tycker att lupinen är en mycket vacker blomma. Det
finns dock en överhängande risk att det blir för mycket av det goda om inte beståndet av lupiner
hålls efter. Byamännen har vid ett antal tillfällen under sommaren på byns mark ”skördat” lupiner
som har gått, eller är på väg att gå i fröställning. Därmed begränsas spridningen av denna
invasiva växt. Vi uppmanar alla tomt- och markägare i Tällberg att göra detsamma. Vår by ska
vara känd för alla vackra blommor i diken och på ängar. Endast genom att alla hjälps åt kan vi
behålla den mångfalden.

Detta var ett axplock av vad styrelsen i Tällbergs Byamän företagit sig under de gångna
månaderna. Nu är det dags att blicka framåt.

Några av frågorna som står på Byamännens agenda är följande.

Förrättning av våra vägar och bildande av samfällighetsförening. På grund av covid-19 har
Lantmäteriets förrättningsarbete i Leksand fördröjts och det är oklart när det är dags för Tällberg
och kringliggande byar. Vi bevakar detta och har även en dialog med våra grannbyar eftersom
en förrättning även kan komma att inbegripa vissa av deras vägar. Vi är angelägna om att
bristande underhåll under de över 40 år som kommunen ansvarat för byns vägar inte skall ligga
oss till last vid övertagandet. I samband med bildandet av samfällighetsföreningen skall även ett
avtal skrivas med kommunen om fortsatt skötsel av vägarna i byn.

Som bekant tog kommunen, på eget initiativ och utan dialog med Byamännen, ner belysning
och stolpar längs byns elljusspår för ett antal år sedan. Byamännen har därefter haft en dialog
med Leksands kommun om att återuppbygga belysningsstolpar längs spåret. Pengar avsattes i
den kommunala budgeten och Byamännen ordnade ett ekonomiskt stöd från Leksands
Sparbank. Av olika orsaker drog dock igångsättandet ut på tiden och ytterligare krav på
belysningens utformning från kommunen fördyrade projektet. Nu står det klart att det inte längre
finns pengar kvar i kommunens budget till vårt elljusspår och pengarna från Sparbanken täcker
inte på långa vägar hela kostnaden. Byamännen kommer att se över vad vi kan åstadkomma
med dessa medel, men det står klart att det inte blir något nytt elljusspår.
Leksands kommun har även bett oss inkomma med förslag på plats för ett utegym. Vi har
föreslagit en plats längs det gamla elljusspåret en bit ovanför campingen. Mycket återstår och
kommunen börjar tyvärr vackla avseende ekonomin. Det är dock Byamännens målsättning att
få till detta utegym, bland annat då det känns som en helt riktig friskvårdssatsning i byn under
dessa coronatider.

Just när vi har avslutat arbetet med att hålla efter spridningen av lupiner är det dags att ta sig an
nästa invasiva växt, jättebalsaminen. Det har kommit rapporter från bybor att den börjar få fäste
på många ställen i byn. Det negativa är att jättebalsaminien sprider sig oerhört snabbt genom
att deras fröställningar ”exploderar” vid beröring. Det positiva är att den är mycket lätt att dra
upp med rötterna. Låt oss hjälpas åt att bekämpa jättebalsaminerna så fort ni ser dem. Vi
kommer ut med detaljerad information inom kort.



Arbetet vid strand och camping fortgår. Vi har dessutom ett långsiktigt och kostsamt projekt i
form av renovering av ångbåtsbryggan. Vi återkommer med mer information om detta när vi får
en klarare bild över vilka åtgärder som krävs och prisbilden på dessa.

I Byordning för Tällbergs Byamän står det att Byamännen ska tillvarata byns gemensamma
angelägenheter och intressen, som inte tillkommer andra kommunala eller offentliga
myndigheter att handha.
Detta kan inte göras utan ett engagemang från oss alla som bor i Tällberg. Vi i styrelsen är en
handfull personer som i till stor del hanterar administrativa frågor. För att realisera byns
gemensamma angelägenheter och intressen krävs gemensamma krafter. Här räcker inte vi i
styrelsen till. Jag är medveten om att många drar sig för att sitta i en styrelse, men alla kan dra
sitt strå till stacken genom att hjälpa till med det som just de är bra på. Vi har ett antal
arbetsgrupper i Byamännen där ditt stöd skulle uppskattas. Dessa är Aktivitetsgruppen,
Väggruppen, Strandgruppen och Webbgruppen.

Vi kommer dessutom att bilda ytterligare arbetsgrupper inom angelägna områden där vi behöver
ditt engagemang.

● Friskvårdsgrupp: Motionsspår, vandringsleder, utegym m.m.
● Natur- och miljögrupp: Blomlådorna vid anslagstavlan, hålla efter invasiva växter och sly,

Vårda naturen vid Nybodalen m.m.
● Näringslivsgrupp: Tillvarata intressen och främja verksamheten för byns näringsidkare.

Byamännen tar gärna emot förslag på fler arbetsgrupper eller områden där vi tillsammans ska
utveckla Tällberg.

Jag hoppas att nästa gång vi ses är i samband med Öppet hus i Bystugan när vi inte längre
behöver ha restriktioner.

Ta hand om dig och dina närmaste!
Med förhoppningar om att vi alla får en skön fortsättning av sommaren.

Magnus Westerlund
Ordförande Tällbergs Byamän


